

平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年12月8日

上場会社名 株式会社タカショー 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 7590 URL <http://takasho.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)高岡 伸夫
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営管理本部長 (氏名)寒川 浩 TEL (073)482-4128

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年1月期第3四半期の連結業績(平成20年1月21日～平成20年10月20日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第3四半期	11,031	2.2	619	△16.9	592	△8.9	386	△13.5
20年1月期第3四半期	10,794	8.5	745	22.0	650	6.8	446	29.4
20年1月期	13,437	—	597	—	474	—	289	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年1月期第3四半期	45	48	—	—
20年1月期第3四半期	54	46	—	—
20年1月期	35	05	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
21年1月期第3四半期	10,564	—	4,152	—	39.1	487	41	
20年1月期第3四半期	10,705	—	4,032	—	37.4	472	59	
20年1月期	9,692	—	3,816	—	39.2	447	60	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	円	百万円	円	百万円	円	百万円	円
21年1月期第3四半期	514	—	△123	—	△195	—	1,472	—
20年1月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
20年1月期	△57	—	△707	—	1,094	—	1,277	—

(注) 平成21年1月期第1四半期より四半期連結キャッシュ・フロー計算書の開示を行っておりますので、前年同四半期実績については記載していません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
20年1月期第3四半期	—	—
21年1月期第3四半期	—	—

3. 平成21年1月期の連結業績予想(平成20年1月21日～平成21年1月20日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	14,695	9.4	733	22.8	662	39.6	380	31.1	44	78

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。業績予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題から端を発した世界的な金融市場の混乱や原油価格に代表される原材料の高騰による物価上昇が個人消費に悪影響をおよぼし、企業の収益や個人消費が悪化し、景気の減速感が強まってまいりました。

当社を取り巻くガーデニング業界におきましては、春の立ち上がりが遅れたことや梅雨の期間が例年よりも早くなったこと等による需要期の短縮や素材価格の高騰ならびに不安定な為替相場等の要因等から引き続き事業環境としては厳しい状況が続いておりますが、個人消費においては、高齢化や団塊の世代のリタイヤ等によるガーデニング人口が増加傾向と家庭菜園の普及により屋外での暮らしとなる庭空間の需要も緩やかに拡大しております。また、地球温暖化防止等、環境問題への取組みとして都市の緑化計画も緩やかに進行しております。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、ガーデンは家での暮らしにおける5番目の部屋である「5th ROOM」(フィフスルーム)を提唱し、新商品の投入と市場への啓発活動に注力いたしました。

売上高につきましては、プロユース部門では昨年より引き続き、改正建築基準法の施行による住宅着工数の落ち込み等の影響により前第3四半期連結会計期間に比べ減少いたしました。ホームユース部門では、ホームセンター以外の販路拡大に注力したものの、春の立ち上がりが遅れたこと、中国における大雪の影響やオリンピック開催準備による国内需要が高まったこと等による販売の機会損失の影響により売上が低迷しましたが梅雨明け以降、猛暑日が続いたことにより日除け商品が売上を伸ばし、前第3四半期連結会計期間に比べ増加いたしました。

売上総利益におきましては、売上高が増加したものの海外調達製品を販売先に直接納品することによる販売価格の低下により売上総利益率が前第3四半期連結会計期間に比べ減少いたしました。営業利益におきましては、物流改善により物流費は減少したものの、人件費の増加ならびに昨年10月に完成した本社新社屋の減価償却費用等の固定費用が増加したことなどから販売費及び一般管理費が増加した結果、前第3四半期連結会計期間に比べ減少いたしました。また経常利益におきましては、サブプライムローン問題の影響により外貨建て債権の時価評価において為替差損が高んだこと等により前第3四半期連結会計期間に比べ減少いたしました。

以上の結果、当第3四半期は売上高11,031百万円(前年同期比2.2%増)、営業利益619百万円(前年同期比16.9%減)、経常利益592百万円(前年同期比8.9%減)、四半期純利益386百万円(前年同期比13.5%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の資産合計は10,564百万円で、前連結会計年度末に比べ872百万円の増加となりました。これは主に、売上増加に伴う売掛債権の増加585百万円および現金及び預金の増加194百万円等によるものです。

負債合計については6,412百万円で、前連結会計年度末に比べ536百万円の増加となりました。これは仕入増加に伴う仕入債務の増加597百万円等によるものです。

純資産合計については4,152百万円で、前連結会計年度末に比べ335百万円の増加となりました。これは利益剰余金の増加301百万円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想に関する事項につきましては、平成20年3月18日の連結決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成20年1月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,134,858	1,472,741	337,883	29.8	1,277,797
2. 受取手形及び売掛金	3,471,196	2,962,687	△508,509	△14.6	2,377,168
3. たな卸資産	2,633,401	2,749,979	116,577	4.4	2,640,460
4. 繰延税金資産	127,681	140,172	12,490	9.8	119,159
5. その他	254,097	363,336	109,238	43.0	367,709
貸倒引当金	△12,180	△24,726	△12,545	103.0	△25,487
流動資産合計	7,609,055	7,664,190	55,135	0.7	6,756,808
II 固定資産					
1. 有形固定資産	2,278,565	2,214,249	△64,315	△2.8	2,221,102
2. 無形固定資産	122,054	108,212	△13,841	△11.3	119,059
3. 投資その他の資産	726,790	605,689	△121,100	△16.7	646,999
貸倒引当金	△30,627	△27,584	3,042	△9.9	△51,283
固定資産合計	3,096,782	2,900,567	△196,215	△6.3	2,935,879
資産合計	10,705,837	10,564,757	△141,080	△1.3	9,692,687

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第3四半期末)	増 減		(参 考)前期末 (平成20年1月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,807,795	1,956,458	148,662	8.2	1,359,268
2. 短期借入金	675,330	1,105,435	430,104	63.7	1,098,268
3. 一年内返済予定の 長期借入金	1,290,356	1,140,747	△149,609	△11.6	1,193,144
4. 未払金	689,554	270,453	△419,100	△60.8	377,391
5. その他	442,524	521,159	78,634	17.8	316,292
流動負債合計	4,905,562	4,994,253	88,690	1.8	4,344,366
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,724,839	1,379,039	△345,800	△20.0	1,469,792
2. 退職給付引当金	2,415	3,118	703	29.1	2,720
3. 役員退職慰労引当金	37,068	—	△37,068	△100.0	37,068
4. 繰延税金負債	3,343	36,048	32,704	978.1	21,861
固定負債合計	1,767,666	1,418,205	△349,461	△19.8	1,531,442
負債合計	6,673,229	6,412,459	△260,770	△3.9	5,875,808
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	570,560	570,560	—	—	570,560
2. 資本剰余金	593,383	593,383	—	—	593,383
3. 利益剰余金	2,846,120	2,990,677	144,557	5.1	2,689,543
4. 自己株式	△31,509	△35,148	△3,638	11.5	△31,509
株主資本合計	3,978,554	4,119,472	140,918	3.5	3,821,977
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	1,284	△232	△1,516	△118.1	△686
2. 繰延ヘッジ損益	12,775	△10,623	△23,398	△183.2	△35,952
3. 為替換算調整勘定	20,354	24,690	4,336	21.3	15,460
評価・換算差額等合計	34,413	13,833	△20,579	△59.8	△21,178
III 少数株主持分	19,640	18,991	△649	△3.3	16,078
純資産合計	4,032,608	4,152,297	119,689	3.0	3,816,878
負債純資産合計	10,705,837	10,564,757	△141,080	△1.3	9,692,687

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年1月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年1月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成20年1月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	10,794,608	11,031,480	236,872	2.2	13,437,557
II 売上原価	6,087,526	6,352,638	265,111	4.4	7,658,868
売上総利益	4,707,081	4,678,841	△28,239	△0.6	5,778,689
III 販売費及び一般管理費	3,961,649	4,059,307	97,658	2.5	5,181,578
営業利益	745,431	619,534	△125,897	△16.9	597,110
IV 営業外収益	51,199	67,374	16,175	31.6	92,960
V 営業外費用	146,119	94,246	△51,873	△35.5	215,861
経常利益	650,511	592,662	△57,848	△8.9	474,209
VI 特別利益	151,730	10,617	△141,112	△93.0	157,524
VII 特別損失	15,007	4,230	△10,776	△71.8	107,422
税金等調整前 四半期(当期)純利益	787,235	599,050	△188,184	△23.9	524,311
税金費用	346,704	207,800	△138,904	△40.1	244,312
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	△5,999	5,202	11,201	△186.7	△9,954
四半期(当期)純利益	446,529	386,048	△60,481	△13.5	289,953

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年1月21日 至 平成19年10月20日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月20日残高(千円)	463,960	486,783	2,440,047	△31,499	3,359,292
当四半期の変動額					
新株の発行	106,600	106,600	—	—	213,200
剰余金の配当	—	—	△40,457	—	△40,457
四半期純利益	—	—	446,529	—	446,529
自己株式の取得	—	—	—	△10	△10
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計(千円)	106,600	106,600	406,072	△10	619,261
平成19年10月20日残高(千円)	570,560	593,383	2,846,120	△31,509	3,978,554

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年1月20日残高(千円)	2,544	31,542	20,040	54,128	16,464	3,429,885
当四半期の変動額						
新株の発行	—	—	—	—	—	213,200
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△40,457
四半期純利益	—	—	—	—	—	446,529
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△10
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△1,260	△18,767	313	△19,714	3,176	△16,538
当四半期の変動額合計(千円)	△1,260	△18,767	313	△19,714	3,176	602,723
平成19年10月20日残高(千円)	1,284	12,775	20,354	34,413	19,640	4,032,608

当四半期(自 平成20年1月21日 至 平成20年10月20日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年1月20日残高(千円)	570,560	593,383	2,689,543	△31,509	3,821,977
当四半期の変動額					
剰余金の配当	—	—	△84,914	—	△84,914
四半期純利益	—	—	386,048	—	386,048
自己株式の取得	—	—	—	△3,638	△3,638
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	301,133	△3,638	297,494
平成20年10月20日残高(千円)	570,560	593,383	2,990,677	△35,148	4,119,472

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年1月20日残高(千円)	△686	△35,952	15,460	△21,178	16,078	3,816,878
当四半期の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△84,914
四半期純利益	—	—	—	—	—	386,048
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△3,638
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	453	25,328	9,229	35,011	2,912	37,924
当四半期の変動額合計(千円)	453	25,328	9,229	35,011	2,912	335,419
平成20年10月20日残高(千円)	△232	△10,623	24,690	13,833	18,991	4,152,297

前期(自 平成19年1月21日 至 平成20年1月20日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月20日残高(千円)	463,960	486,783	2,440,047	△31,499	3,359,292
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	106,600	106,600	—	—	213,200
剰余金の配当	—	—	△40,457	—	△40,457
当期純利益	—	—	289,953	—	289,953
自己株式の取得	—	—	—	△10	△10
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	106,600	106,600	249,496	△10	462,685
平成20年1月20日残高(千円)	570,560	593,383	2,689,543	△31,509	3,821,977

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年1月20日残高(千円)	2,544	31,542	20,040	54,128	16,464	3,429,885
連結会計年度中の変動額						
新株の発行	—	—	—	—	—	213,200
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△40,457
当期純利益	—	—	—	—	—	289,953
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△10
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△3,231	△67,494	△4,579	△75,306	△385	△75,692
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△3,231	△67,494	△4,579	△75,306	△385	386,993
平成20年1月20日残高(千円)	△686	△35,952	15,460	△21,178	16,078	3,816,878

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成20年1月期第3四半期)	当四半期 (平成21年1月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成20年1月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	—	599,050	524,311
減価償却費	—	154,235	149,665
のれん償却額	—	7,883	10,510
貸倒引当金減少額	—	△24,386	△11,437
退職給付引当金増減額(△は減少)	—	398	△79
役員退職慰労引当金減少額	—	△37,068	△142,891
受取利息及び受取配当金	—	△2,971	△5,518
支払利息	—	75,726	93,534
売上債権の増減額(△は増加)	—	△562,471	74,748
たな卸資産の増加額	—	△170,461	△410,726
仕入債務の増減額(△は減少)	—	647,107	△83,087
その他	—	1,228	24,157
小計	—	688,269	223,188
法人税等の支払額	—	△96,207	△191,780
利息及び配当金の受取額	—	2,971	5,518
利息の支払額	—	△80,439	△94,470
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	514,594	△57,543
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	—	△127,662	△655,025
無形固定資産の取得による支出	—	△6,061	△4,835
その他	—	10,264	△47,654
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△123,460	△707,515
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	—	480,790	1,427,223
短期借入金の返済による支出	—	△444,220	△1,026,303
長期借入れによる収入	—	950,000	2,303,784
長期借入金の返済による支出	—	△1,093,161	△1,785,691
親会社による配当金の支払額	—	△84,914	△40,457
自己株式の取得による支出	—	△3,638	△10
その他	—	—	216,329
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△195,145	1,094,872
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△1,044	1,493
V 現金及び現金同等物の増加額	—	194,944	331,307
VI 現金及び現金同等物の期首残高	—	1,277,797	946,489
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	—	1,472,741	1,277,797

6. 商品分類別の売上高内訳

(単位：千円)

		平成20年1月期 第3四半期	平成21年1月期 第3四半期	(参考)平成20年 1月期
ガーデニング フェンス	人工竹木フェンス関連商品	3,299,087	3,178,844	4,230,648
	天然竹木フェンス関連商品	1,103,551	1,050,548	1,418,020
	小 計	4,402,638	4,229,392	5,648,668
庭園資材	緑化資材	793,693	658,977	977,500
	ガーデンファニチャー	4,195,381	4,617,911	4,616,812
	人工植物関連商品	113,989	167,621	147,160
	小 計	5,103,064	5,444,510	5,741,473
照 明 機 器		1,038,781	1,190,442	1,657,143
池・滝・噴水関連商品		155,813	114,789	220,953
そ の 他		94,309	52,344	169,319
合 計		10,794,608	11,031,480	13,437,557